[image: image3.png]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

     с. Мельниково

    22.03.2022г.                                                                                          № 174
О принятии к сведению информации  «О  результатах управления и распоряжения муниципальным имуществом» за 2021 год

Рассмотрев и обсудив представленную информацию «О результатах управления и распоряжения муниципальным имуществом» за  2021 год,
ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

         Принять к сведению информацию «О результатах управления и распоряжения муниципальным имуществом» за 2021 год.

Председатель Думы Шегарского района                                  Л.И. Нистерюк
Использование муниципальной собственности муниципального образования «Шегарский район»    за   2021 год
 Общие сведения о  муниципальном  имуществе Шегарского района:

По состоянию на 01.01.2022 числится 28 организаций, учредителем (участником, членом) которых является  Шегарский район, в том числе:

– 1 муниципальное казенное предприятие;

– 25 муниципальных  учреждений;

–2 хозяйственных общества, участником (акционером) которых являются  муниципальное образование «Шегарский район».
На 01.01.2022г. в  реестре казны   Муниципального образования «Шегарский район» включено движимое и недвижимое имущество, земельные участки  общей балансовой стоимостью 742,469  млн. руб.,  уменьшение  к  01.01.2021  на 12,7%.    Уменьшение  балансовой стоимости  объясняется передачей в оперативное управление учреждений  новых объектов  капитального  строительства.
Балансовая стоимость имущества, входящего в состав
муниципальной казны   (млн. руб.)

[image: image2]
- недвижимое имущество -265,451  млн. рублей (35,75%);

- движимое имущество- 9,764 млн. рублей (1,31%);

- земельные участки-  464,853 млн. рублей (62,62%);

- акции-2,4 млн. рублей (0,32%).
Распоряжение муниципальным  имуществом,  не участвующим  в  обеспечении  исполнения  полномочий  органов  местного самоуправления:
В рамках приватизации непрофильных активов  в отчётном году  в план приватизации было включено следующее  имущество:
	№ п/п
	Наименование и местонахождение имущества
	Форма торгов
	Доход в муниципальный бюджет (руб.)

	 план
	 факт

	1.
	Нежилое здание, 1-этажное, общей площадь 128 кв.м,  с земельным участком, общей площадью  3 335 кв.м,  расположенное по адресу: Томская область, Шегарский района, с.Новоильинка, улица Байкал, 1

	Не было продажи

	2.
	Легковой автомобиль ВАЗ 21113
	Аукцион в электронном виде
	19,00
	26,60

	3.
	Легковой автомобиль  ВАЗ–21074, модель LADA 2107
	Аукцион в электронном виде
	17,965
	20,659

	4.
	Автобус ПАЗ 32053-07
	Аукцион в электронном виде
	110,033
	0,00

	ИТОГО

	146,998
	47,259

         В  2021 году  посредством открытых аукционов  были   выставлены  на продажу   следующие  земельные участки:

	№ лота
	Адрес участка
	Начальная цена (руб.)
	Цена продажи (руб.)

	Вид использования

	1.
	с.Мельниково, ул. Чапаева, 50 «В», кадастровый  номер 70:16:0401003:266,  площадью 2020 м2
	350 000,00
	350 000,00
	для складирования пиломатериала, для размещения складских помещений

	2.
	с.Мельниково, ул. Чапаева, 50А-32, кадастровый  номер 70:16:0401003:3710,

 площадью 6529 м2
	744 300,00
	0
	для складирования

	3.
	п.Победа, ул. Коммунистическая, 112, участок № 11а, кадастровый  номер 70:16:0404001:1843,

площадью 360 м2
	66 200,00
	66 200,00
	для ведения дачного хозяйства, для размещения объектов, характерных для населенных пунктов

	4.
	п.Победа, ул. Коммунистическая, 112, участок № 12а, кадастровый  номер 70:16:0404001:1841,

площадью  294 м2
	54 000,00
	54 000,00
	для ведения дачного хозяйства, для размещения объектов, характерных для населенных пунктов

	5.
	с.Мельниково, ул. Дорожников, 8, кадастровый  номер 70:16:0401002:4725,

площадью  1013 м2
	291 000,00
	299 730,00
	для ведения личного подсобного хозяйства

	6.
	д.Оськино, переулок № 18, участок № 16, кадастровый  номер 70:16:0403010:265, площадью  610 м2
	245 000,00
	245 000,00
	для ведения дачного хозяйства

	7.
	с.Мельниково, ул. Березовая, 8, кадастровый  номер 70:16:0401002:3534,

площадью  1206 м2
	272 000,00
	0,00
	для индивидуального жилищного строительства

	8.
	северная окраина с.Мельниково, 1,5 км по направлению на северо-восток, участок № 2, кадастровый  номер 70:16:0300010:893,

площадью  30000 м2
	2 900 000,00
	0,00
	склады

	                                                               Итого:
	4 922 500,00
	1 014 930,00

Также  были  проведены  аукционы на аренду  земельных  участков:
	№ п/п
	Наименование и местонахождение имущества
	Начальная цена годовой арендной платы (руб.)
	Цена аренды (руб.)
	Вид использования

	1
	с.Мельниково, ул.Коммунистическая, 3а-2, площадью 17 м2
	17 760,00
	17 760,00
	для размещения объектов торговли

	2
	восточная окраина с.Новоильинка, 4023 метров по направлению на северо-восток,

площадью 8 256 855 м2
	170 000,00
	200 600,00
	для сельскохозяйственного производства

	3
	юго-западная окраина с.Новоильинка, 3201 метр по направлению на запад,

площадью 9 126 053 м2
	188 000,00
	188 000,00
	для сельскохозяйственного производства

	4
	восточная окраина с.Новоильинка, 3615 метров по направлению на юго-восток, площадью 3 909 956 м2
	81 000,00
	81 000,00
	для сельскохозяйственного производства

	5
	д.Старая Шегарка, ул.Набережная, 1 «Б», площадью 380 м2
	15 000,00
	15 000,00
	для строительства лодочного гаража

	6
	д.Жарковка, ул.Центральная, 22,

площадью 2 500м2
	5 000,00
	5 000,00
	для индивидуального жилищного строительства

	7
	д.Жарковка, ул.Центральная, 2а, площадью 374м2
	6 000,00
	6 000,00
	предприятия общественного питания

	Итого:
	482 760
	513 360

   За отчетный год Администрация района  заключила 16 договоров   использования  муниципального имущества:

	Наименование и местонахождение имущества
	Вид пользования
	Ежемесячный платеж  (руб.)
	Вид использования

	1
	Автомобиль LADA PRIORA
	аренда
	1 740,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	2
	Сооружение сельскохозяйственного производства
	аренда
	1 237,00
	овощехранилище

	3
	Зеркальный фотоаппарат и объектив Canon
	аренда
	1 017,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	4
	Нежилые помещения, общей площадью 29,36 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	11 720,00
	 размещение специалистов ОГКУ «Центр  социальной поддержки населения Шегарского района»

	5
	Нежилые помещения, общей площадью 144,5 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	59 678,50
	для  размещения  офиса Россельхозбанка

	6
	Нежилые помещения, общей площадью 94,8 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.13К
	аренда
	12 892,80
	все виды, не запрещённые законодательством

	7
	Нежилые помещения, общей площадью 11,8 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	6 490,0
	размещение специалистов ООШРТО «Рука в руке»

	8
	Нежилые помещения, общей площадью 11,7 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	6 435,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	9
	Нежилые помещения, общей площадью 23,7 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	12 614,40
	все виды, не запрещённые законодательством

	10
	Нежилые помещения, общей площадью 22,9 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	 9 160,0
	размещение специалиста  Фонда  социального страхования

	11
	Нежилые помещения, общей площадью 22,1 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	12 155,0
	размещение нотариальной конторы

	12
	Газораспределительная сеть п. Победа включая мкр.Лебединка и д.Оськино
	 безвозмездное пользование

	транспортировка природного газа

	13
	Нежилое помещение, общей площадью 11,1 кв. м,  адрес:  с.Мельниково, ул.  Калинина, 51
	безвозмездное пользование

	размещение местной общественной приемной  Местного отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	14
	Нежилое помещение, общей площадью 161,1 кв.м,  адрес:  с.Мельниково, ул. Московская, д.24, корпус 2, помещение 2
	безвозмездное пользование

	размещение судебного участка  мирового судьи Шегарского судебного района Томской области

	15
	Нежилые помещения, общей площадью 21,9 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	безвозмездное пользование

	размещение офиса бухгалтерско-финансовой  службы  Администраций Северного и Анастасьевского с/п

	16
	Часть нежилого строения (бокс № 5), общей площадью 15 м2, адрес: с. Мельниково,

ул. Калинина, 51, строение 1
	безвозмездное пользование

	cтоянка автомобиля  ОГКУ «Центр социальной  помощи семье и детям Молчановского района»

Подготовлены и проведены  открытые аукционы на право  заключения  договоров на установку и  эксплуатацию рекламных конструкций, по результатам которых были заключены 2 договора с Кредитным потребительским кооперативом граждан "Сибирский кредит", сумма арендных платежей в год  составит 60,5 тыс.руб. в год.

За аренду муниципального имущества  в  2021 году  было начислено  934,3 тыс. руб. арендной платы, что на 21,2% больше, чем в 2020 году.  Поступления в отчётном  периоде  составили 863,8 тыс. руб.  или 92,4%, сумма задолженности на 01.01.2022 года,  составила 105,8 тыс. руб.
Экономический отдел администрирует  доходы по аренде земельных участков по юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям. Сумма начислений  за аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  в 2021 году составила 2 740,8  тыс.рублей, сумма поступлений   2 757,5 тыс. рублей (100,6%),  в том числе 927,8 тыс. рублей от физических лиц. Сумма начислений за аренду земельных участков, находящиеся в муниципальной собственности, в 2021 году составила 977,8 тыс. рублей, сумма поступления составила 699,8 тыс. рублей.  Задолженностью  должника  Главы КФХ Береснева В.Н.  за четыре  года  составила -1 056,2 тыс. рублей,  в настоящее время идет судебное разбирательство.

 Управление  имуществом,  находящимся  в хозяйственном ведении муниципальных предприятий:
На 01.01.2022 года в районе действует одно муниципальное казенное предприятие - МКП «Комфорт». Размер отчисления от прибыли  муниципальных предприятий  установлен  Думой Шегарского района  в размере 1%.  В 2021 году  муниципальное предприятие  перечислило  по итогам  2020 года в доход бюджета 50,71 тыс. рублей.

         Управление   акциями:

 МО «Шегарский район»  имеет доли  в уставном капитале   следующих    юридических лиц:

- Закрытое акционерное общество «Шегарское автотранспортное предприятие», доля района -15%. Прибыль предприятия  за  2020  год  составила 51,0 тыс. рублей.  На общем собрании  акционеров  в отчетном году было принято решение  дивиденды  не выплачивать, а  направить их  на развитие предприятия.
- Отрытое акционерное общество «Управляющая компания «Ресурс», доля района-  69,97%. В  IV квартале  2021 года был произведён  раздел части  имущества  АО «УК  «Ресурс»  между акционерами.  По итогам раздела в собственность МО «Шегарский район» поступило 814,2 м2 офисных площадей в  здании, расположенном по адресу:  Томская обл., Шегарский р-он, с.Мельниково ул.Московская, д.17. В отчетном году  велась работа по заключению договоров с арендаторами.  В 2022 году планируется получить  чистую прибыль  от сдачи   данных  помещений  в размере 1,0 млн. рублей.
Информация о приемке в муниципальную собственность и передаче в собственность других субъектов:
            На основании решений Думы  Шегарского района в 2021 году  из   муниципальной собственности   в собственность  других субъектов передано:

	 Основание
	Наименование  имущества
	 Субъект

	решение  Думы от 26.01.2021
№ 33
	 Прицеп тракторный 2ПТС-4, года выпуска  1992
	Анастасьевское с/п

	решение  Думы от 20.04.2021

 № 64
	Нежилое помещение, площадь  29,40 кв. м.

с. Трубачево, ул. Центральная, д 7, пом. 2
	Трубачевское с/п

	решение  Думы от 20.07.2021

 № 96
	Автобус ПАЗ 32053-70, год выпуска 2012

В  казну муниципального образования «Шегарский район» поступило:

	Наименование  имущества
	 Субъект

	Легковой автомобиль ВАЗ 21113, год изготовления 2003
	Томская

область

	Автомобиль легковой TOYOTA HIACE, автомагнитола JVC/O 749/ , акустика KICX AL-693/O-749/

	Машина вакуумная КО-503В-2, год изготовления 2012

	Специальный, автобус для перевозки детей ПАЗ 423470-04, год изготовления 2021,  в количестве 2 единиц.

	Специальный, автобус для перевозки детей ГАЗ GAZelle NEXT, год изготовления 2021

	Земельный участок, распол. по адресу: РФ ТО Шегарский район, д. Оськино, переулок №1 участок №  17, образованный из земель населенных пунктов, для обслуживания объекта, площадью 11587 кв.м. кад. № 70:16:0403001:67

	Комплект учебно-игрового оборудования позволяющий формировать навыки безопасного поведения на уличной дорожной сети

	Нежилое здание, 1971 года, площадью 76,6 кв,м. вместе с земельным участком площадью 627 кв.м.,  местоположение: Томская область, Шегарский район, п. Победа, ул. Ленина, д. 68/1
	 Побединское с/п

	Сооружение – скважина водозаборная вместе с земельным участком

с. Малобрагино
	 Трубачевское с/п

	Сооружение – скважина водозаборная вместе с земельным участком

с. Мельниково ул. Калинина 44С
	 Шегарское с/п

	Сооружение – скважина водозаборная вместе с земельным участком

с. Мельниково, ул. Сибирская 16В

	Программно-аппаратный комплекс на базе ip-камер для оснащения пунктов проведения Единого государственного экзамена
	ОГБУ ДПО "ТОИПКРО"

 Решением Арбитражного Суда  Томской области от 24.05.2016  удовлетворен иск  Акционерного общества  «Российский сельскохозяйственный банк»  к Муниципальному  образованию «Шегарский район»  об обращении взыскания на  заложенное имущество, обеспечивающего исполнения ИП Ендышева А.В.   перед  АО «Россельхозбанк» по кредитным договорам:
1. Строение (МТФ), назначение: нежилое,1- этажное, общая площадь-1628,6м2, расположенное по адресу:  Томская область, Шегарский район, д. Малое Бабарыкино, ул. Молодёжная,  д.2а, строен. 3;
2. Строение (МТФ), назначение: нежилое,1- этажное, общая площадь-1628,6м2, расположенное по адресу:  Томская область, Шегарский район, д. Малое Бабарыкино, ул. Молодёжная,  д.2а, строен. 4;

3. Строение (МТФ), назначение: нежилое,1- этажное, общая площадь- 1328,2м2, расположенное по адресу:  Томская область, Шегарский район, д. Малое Бабарыкино, ул. Молодёжная,  д.2а, строен. 5;

4.  Земельный участок, общая площадь 8679 кв.м.,  адрес объекта:  Томская область, Шегарский район,  д. Малое Бабарыкино, ул. Молодёжная,  д.2а, строен. 3.

Начальная  продажная цена имущества  составляла  в отчетном году   4 563 990,6руб. (с НДС). Торги проводимые в  2017, 2018, 2019 годах  были признаны несостоявшимся в связи с отсутствием допущенных участников.  Аресты с данного  имущества сняты.
[image: image1.jpg]